大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和６年３月１日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画連携係 小竹・成瀬
直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

動く合戦図屏風「関ヶ原群像図屏風」の公開及び完成披露会の開催について

岐阜関ケ原古戦場記念館では、映像作家 重田
し げ た

佑
ゆう

介
すけ

氏に依頼し、当館の代表的な展示物

である「関ヶ原合戦図屏風」（関ケ原町歴史民俗学習館所蔵、当館寄託）を元にしたデジタル

アート作品「関ヶ原群像図屏風」の制作を進めてきました。

このたび、作品が完成し、３月１７日（日）より一般公開を行うことになりました。

また公開に併せ、重田氏を招いた完成披露会を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 日 時  令和６年３月１７日（日） １１：００～１１：５５

２ 場 所  岐阜関ケ原古戦場記念館（不破郡関ケ原町関ケ原 894－55）

３階セミナールーム及び２階ホール  ※入館には入館料が必要です。

  ３ 内 容

【３階セミナールーム】

  （１）挨拶

岐阜関ケ原古戦場記念館 館長 小和田哲男

（２）｢関ヶ原合戦図屏風｣解説

関ケ原町歴史民俗学習館 館長 飯沼
いいぬま

暢
のぶ

康
やす

 氏

    （３）｢関ヶ原群像図屏風｣の制作について

       映像・アニメーション作家 重田佑介 氏

【２階ホール】

    （４）｢関ヶ原群像図屏風｣公開セレモニー

※公開セレモニーは 11:35頃から２階ホール（展示室２の出入り口付近）で行います。

【「関ヶ原群像図屏風」全体像】

【PR 動画より】

〇作品について

当館の代表的な展示物「関ヶ原合戦図屏風」（関ケ原町歴史民俗学習館

所蔵）を、デジタル技術でアニメーション映像に加工し、分かりやすく親しみ

やすい作品を制作することで、関ケ原合戦に対する興味、関心を深めるための

学習教材として、また広く記念館の魅力をＰＲするツールとして活用すること

を目的に制作。

今後は、これまで常設展示していた「関ヶ原山水図屏風」と交互展示を予定。

〇作者について

・作者は映像・アニメーション作家の重田佑介氏。神奈川県在住。デジタル

技術を用いたきめ細かい動きから物語を生み出す。

・記念館に常設展示中の「関ヶ原山水図屏風」の制作も務めた。